



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 22. februar 2013
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: DEPPWN
Sags nr.: 1300899
Dok nr.: 1157666

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den stillet følgende spørgsmål nr. 355 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 355:

"Vil ministeren redegøre for årsagerne til - herunder barriererne for - at man i Danmark ikke er sikret optimale genoptræningsforløb?"

Svar:

Jeg vil gerne starte med at understrege, at patienter, der efter endt sygehusbehandling, udskrives med en genoptræningsplan, der beskriver det lægefagligt vurderede behov for almen eller specialiseret ambulant genoptræning, selvfølgelig skal have den genoptræning, de har behov for. Oplever man som patient, at det modsatte er tilfældet, kan man indgive en klage til Patientombuddet – enten over den lægefaglige vurdering af behovet for genoptræning eller over den sundhedsfaglige virksomhed i forbindelse med selve genoptræningen.

For at sikre et hensigtsmæssigt genoptræningsforløb, er det helt afgørende, at mennesker, der har været ramt af sygdom eller ulykke, modtager den rette genoptræningsindsats så hurtig som muligt. Hvis man som borger modtager et godt og rettidigt genoptræningsforløb reduceres funktionsevnetabet, og borgeren kan hurtigere vende tilbage til sin normale hverdag.

Mennesker, der har behov for en genoptræningsindsats, skal ikke vente unødigt på et genoptræningstilbud, hvis det fagligt vurderes, at de er klar til at gå i gang med genoptræningen. En rettidig udredning vil skabe tryghed for den enkelte borger og give vished om det videre genoptræningsforløb. Dertil kommer, at hvis borgerne i kraft af et vellykket og hensigtsmæssigt genoptræningsforløb genvinder mest mulig funktionsevne, så kan de i stort omfang klare sig selv, og kommunerne kan på sigt spare på udgifterne til pleje og omsorg.

En anden afgørende ting ved et genoptræningsforløb er, at det er sammenhængende. Det er kommunernes opgave og ansvar at tilbyde borgerne sammenhængende og effektive trænings- og rehabiliteringstilbud på tværs af lovgivning og sektorer, så borgeren oplever sammenhæng og kontinuitet i deres forløb.

Jeg kan afslutningsvis oplyse, at hovedudvalget for evaluering af kommunalreformen afslutter sit arbejde d. 1. marts 2013, og som bekendt er genoptræning et særskilt fokus for evaluering af kommunalreformen på sundhedsområdet.

Det arbejde om ventetid på genoptræning, som mit ministerium sammen med KL og Danske Regioner igangsatte i 2012, indgår ligeledes i den igangværende evaluering af kommunalreformen.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Pernille Westh Nielsen